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ABSTRACT

Neurological disorders affect more than 14% of the population worldwide and together
with traumatic brain and spinal cord injuries represent major health, public and economic
burden of the society. Incidence of inherited and idiopathic neurodegenerative disorders and
acute CNS injuries is growing globally while neuroscience society is being challenged by
numerous unanswered questions. Therefore, research of the CNS disorders is essential. Since
animal models of the CNS diseases and injuries represent the key step in the conversion of the
basic research to the clinics, we focused our work on generation of new animal models and on
their use in pre-clinical research. We generated and characterized transgenic minipig model of
Huntington’s disease (HD) which represents the only successful establishment of a transgenic
model of HD in minipig which should be valuable for testing of long term safety of HD
therapeutics. Next, we crossed the well characterized R6/2 mouse HD model with the gad
mouse model which lacks the expression of UCHL1 which led to results that support the
theory of “protective” role of mutant huntingtin aggregates and suggest that UCHL1
function(s) may be affected in HD disturbing certain branches of Ubiquitin Proteasome
System. Traumatic spinal cord injury and Amyotrophic Lateral Sclerosis (ALS) are the two
most severe and common disorders of the spinal cord in humans. Thus, the two animal models
we used in our human neural stem cells (HSSC) grafting experiments were: i) mutant
SOD1G93A transgenic rat model of ALS (SOD1 rat) and ii) the rat model of acute lumbar (L3)
compression injury developed in our lab. Intraspinal grafting of clinical grade HSSC used in
our experiments led to local protection of α-motoneurons residing in the close proximity of the
grafted cells in immunosuppressed SOD1 rats and demonstrated progressive and significant
improvement in motor and sensory function in immunosuppressed rats with previous L3
contusion injury. Our numerous xenogeneic grafting experiments led us to the development of
new immunosuppressive tacrolimus-loaded pellets which are now commercially available and
provide steady drug release for up to 3 months, making delivery labor efficient, minimally
invasive, and producing stabilized blood concentration levels. Our work resulted in generation
of one of the first large animal models of Huntington’s disease, revealed the possible role of
UCHL1 in HD and demonstrated the therapeutic potential of neural stem cell therapy in spinal
cord disorders. These results were already successfully applied in experimental and human
clinical settings and we believe that will further stimulate and accelerate translational research
of CNS disorders.

ABSTRAKT

Neurologické poruchy postihují více než 14 % světové populace a společně s
traumatickým poškozením mozku a míchy představují významnou zdravotní a
socioekonomickou zátěž. Výskyt dědičných a idiopatických neurodegenerativních poruch a
akutních poškození CNS navíc zaznamenává globální nárůst a neurovědecká komunita je
proto stavěna před množství nezodpovězených otázek. To je důvodem, proč lze pokládat
výzkum poruch CNS za klíčový. Vzhledem k tomu, že zvířecí modely nemocí a
traumatických poškození CNS mají nepostradatelnou úlohu v projekci výsledků základního
výzkumu do klinické praxe, tato práce je zaměřena na vytvoření nových zvířecích modelů a
jejich využití v preklinickém výzkumu. Vytvořili a charakterizovali jsme transgenní model
miniaturního prasete pro Huntingtonovu chorobu, jenž je doposud jediným prasečím modelem
a představuje velice hodnotný subjekt pro dlouhodobé testování bezpečnosti léčby. Dále jsme
zkřížili již charakterizovaný myší model Huntingtonovy choroby s myším modelem gad
postrádajícím expresi UCHL1 s výsledky, které potvrzují teorii o “ochranné” funkci agregátů
mutovaného huntingtinu a vedou k předpokladu, že funkce UCHL1 v ubiquitin
proteazomového systému mohou být v Huntingtonově chorobě narušené. Traumatické
poškození a amyotrofická laterální skleróza (ALS) jsou dvěma nejzávažnějšími a
nejčastějšími poruchami míchy u lidí. K experimentům s transplantací lidských nervových
kmenových buněk byly využity dva potkaní modely, transgenní model s ALS (SOD1G93A) a
model akutního poškození míchy způsobeného kompresí. Intraspinální transplantace u
imunosuprimovaných SOD1 ALS transgenních potkanů vedla k lokální ochraně α-
motoneuronů a dále k výraznému zlepšení motorických a senzorických funkcí
imunosuprimovaných potkanů s akutním poškozením míchy. Početné xenogenní
transplantační experimenty vedly k vývoji nových pelet s imunosupresivy, které jsou nyní již
komerčně dostupné a zajišťují řízené uvolňování léčiva až po dobu tří měsíců, přičemž způsob
podaní je velice efektivní, minimálně invazivní a umožňuje udržení stabilní hladiny v krvi.
Naše práce vedla ke vzniku jednoho z prvních velkých zvířecích modelů Huntingtonovy
choroby, odhalila u tohoto onemocnění úlohu UCHL1 a rovněž terapeutický potenciál
nervových kmenových buněk v léčbě poruch a poškození míchy. Výsledky této práce již byly
úspěšně aplikovány v experimentálních podmínkách a též v klinické praxi. Pevně věříme, že
naše práce bude dále stimulovat translační výzkum poruch CNS.
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1.1. HUNTINGTON’S DISEASE

Huntington's disease (HD) is fatal autosomal dominant hereditary neurodegenerative
disorder clinically characterized by progressive motor dysfunction, cognitive decline, and
psychiatric disturbance (Ross and Tabrizi 2011). Causative mutation of HD is an expansion of
the polyglutamine (CAG) repeat sequence in the coding region of exon 1 of the huntingtin
gene localized on chromosome 4 (HTT; IT-15) leading to expression of mutant huntingtin
protein with expanded poly-glutamine (polyQ) tract (1993) which induces progressive and
devastating neurodegenerative changes in the whole brain with striatum, cerebral cortex
(Vonsattel and DiFiglia 1998) and white matter (Dumas et al. 2012; Tabrizi et al. 2012) being
the most affected regions.

Prevalence of the mutation/disease is about 4–10 per 100 000 in populations of Western
European and North American descent, with many more at risk of the disease (having
inherited the mutant gene) (Vonsattel and DiFiglia 1998; Tabrizi et al. 2011). Prevalence is
much lower in Asian (Pringsheim et al. 2012) and African (Sturrock and Leavitt 2010)
populations. CAG repeats longer than 40 are associated with nearly full penetrance by age 65
years (Langbehn et al. 2004; Ross and Tabrizi 2011). Longer CAG repeats predict earlier
onset of the disease (Langbehn et al. 2004) (Fig. 1) accounting for up to 50–70% of variance
in age of onset (Ross and Tabrizi 2011), with the remaining variance most likely to be
attributed to modifying genes (40% of remainder) and the environment (60% of remainder)
(Wexler and Res 2004). Individuals with less than 35 CAG repeats will not develop HD, those
with 36 to 39 may or may not develop HD, and those with 40 or more will develop the disease
(Vonsattel and DiFiglia 1998; Langbehn et al. 2004). An intermediate CAG repeat length
between 29 and 35 does not cause the disease but may expand into the pathogenic range in
future generations (Novak and Tabrizi 2010).

Most HD patients have expansions ranging from 40—55 CAG repeats (Vonsattel and
DiFiglia 1998; Langbehn et al. 2004) leading to the onset of the disease symptoms in the
middle age (40 years in average) while juvenile onset (under the age of 20) is associated with
CAG repeats 60 or longer (Langbehn et al. 2004). Disease progresses over 15-20 years from
onset and culminates in death (Novak and Tabrizi 2010). Diagnosis of Huntington’s disease is
formally made on the extrapyramidal motor signs of chorea, dystonia, bradykinesia, or
incoordination in an individual at risk. However, many patients have substantial cognitive or
behavioural disturbances before onset of diagnostic motor signs (Ross and Tabrizi 2011). The
motor phenotype can be assessed in manifest HD patients using the motor component of the
Unified Huntington Disease Rating Scale (UHDRS). The UHDRS is a widely used clinical
and research tool developed by the Huntington Study Group (HSG) (1996) for the
measurement of the motor, cognitive, psychiatric, and functional performance in HD (Sturrock
and Leavitt 2010).

HD gene was cloned 20 years ago and important advances have been made in the clinical,
genetic, pathological, and biochemical understanding of this disease yet there is no effective
treatment for Huntington’s disease available. Most drugs currently used in HD are designed to
attenuate the symptoms of the disease and improve quality of life including psychiatric agents
for the control of behavioral symptoms, motor sedatives, cognitive enhancers, and

5

neuroprotective agents (Frank and Jankovic 2010; Novak and Tabrizi 2010; Zuccato et al.
2010). Nonetheless, promising disease modifying and/or delaying treatments are currently
being tested in animal models (Zuccato et al. 2010) with huntingtin lowering approaches being
the most promising ones (Johnson and Davidson 2010; Sah and Aronin 2011; Kordasiewicz et

[…]

• ALS Amyotrophic Lateral Sclerosis
• BAK Bcl-2 homologous antagonist killer
• BAX Bcl-2-associated X protein
• BBB blood brain barrier or Basso, Beattie, and Bresnahan (BBB) scores

(depends on the context)
• BCL-2 B-cell lymphoma 2
• Bdnf Gene for brain derived neurotropic factor
• bFGF Basic fibroblast growth factor
• BID Bis in die
• Biotin-16-dUTP Biotin-16-2’-deoxyuridine-5’-triphosphate, can be used to produce

biotinylated DNA probes
• BNDF Brain derived neurotropic factor
• bp Base pairs
• C9ORF72 Chromosome 9 open reading frame 72 mutation
• CAG CAG triplet
• CBP CREB-binding protein
• CD4, CD14 etc. Cluster of differentiation no4, no14 etc.
• CGRP Calcitonin gene related peptide
• ChAT Choline acetyltransferase
• DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
• Daxx Death-associated protein 6
• E1mHTT Exon 1 of mutant huntingtin
• EAAT2 Excitatory amino-acid transporter
• EGF Epidermal growth factor
• EGF Epidermal growth factor
• EMG Electromyography
• FADD Fas-Associated protein with Death Domain
• FALS Familiar ALS
• Fas FAS receptor (FasR), also known as apoptosis antigen 1 (APO-1 or

APT), cluster of differentiation 95 (CD95) or tumor necrosis factor receptor superfamily
member 6 (TNFRSF6)

• FDA Food and Drug Administration
• FISH Fluorescence in situ hybridization
• FITC Fluorescein isothiocyanate
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• FK506 Tacrolimus (also FK-506 or fujimycin, trade names Prograf,
Advagraf, Protopic)

• FKBPS FK506 binding protein
• FTD Frontotemporal dementia
• FTLD Frontotemporal lobe degeneration
• FUS/TLS FUS (fused in sarcoma) or TLS (translocation in liposarcoma)
• G93A Glycine 93 changed to alanine mutation
• GABA γ-Aminobutyric acid
• GAP43 Growth Associated Protein 43
• GDNF Glial cell-derived neurotrophic factor
• GFP Green fluorescent protein
• GFPu GFP appended with a destabilizing modification (degradation

signals) which promotes their constitutive degradation by the UPS
• GLT1 Excitatory amino-acid transporter in rodents
• GMP Good manufacturing practice
• GnRH Gonadotropin-releasing hormone
• H3 Histone H3
• H46R Histidine 46 changed to arginine mutation
• HD Huntington’s disease
• Hdh promoter Mouse huntingtin promoter
• HEAT Consensus sequences called huntingtin, elongation factor 3, protein

phosphatase 2A, and TOR 1 repeats
• hES-Ops Human embryonic stem cell-derived oligodendrocyte progenitors
• HSSCs Human spinal cord-derived neural stem cells
• i.v. Intravenous
• Iba1 Ionized calcium-binding adapter molecule 1
• IBs Inclusions (polyubiquitinated) of aggregated huntingtin
• IETD Caspase-8 inhibitor peptide
• IGF-1 Insulin-like growth factor 1
• IKK IkappaB kinase complex
• IT15 Interesting transcript 15 (HTT)
• K6, K9, K15, K48, K63 Position of lysine in a protein
• KCC2 Chloride potassium symporter 5
• KO Genetic knock-out
• L3 3rd lumbar vertebrae
• LAMP-2A Lysosome-associated membrane protein 2 variant A, receptor for

chaperone-mediated autophagy
• LDN LDN-57444 UCHL1 inhibitor
• LMN Lower motor neuron
• MFF Mycophenolate mofetil
• MSNs Medium spiny-sized striatal neurosn

268

• mTOR Mammalian target of rapamycin
• MVC Motor vehicle collisions
• NADPH Reduced form of Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate
• NES Nuclear export signal
• NGF Nerve growth factor
• NLS Nuclear localization signal
• NMDA N-Methyl-D-aspartic acid
• NMDAR N-Methyl-D-aspartic acid receptor
• nNOS Nitric oxide synthase 1 (neuronal)
• NOX2 Subunit of NADPH oxidase
• NR2B Glutamate [NMDA] receptor subunit epsilon-2 also known as N-

methyl D-aspartate receptor subtype 2B
• null mutation Mutation of both alleles of one gene
• P/CAF P300/CBP-associated factor, trancriptional coactivator
• P300 E1A binding protein p300
• p38 p38 mitogen-activated protein kinases
• p53 Protein 53 or tumor protein 53; is a tumor suppressor protein
• polyQ Polyglutamine stretch in huntingtin protein
• polyUb Polyubiquitin chain
• PSD95 Postsynaptic density protein 95
• PUMA p53 upregulated modulator of apoptosis
• RE1/NRSE Repressor element 1/ also known as the neuronrestrictive silencer

element
• REST/NRSF RE1-silencing transcription factor/ also known as neuronal

restrictive silencing factor
• ROS Reactive oxygen species
• s.c. Subcutaneous
• S13, S16, S536 Position of serine in protein
• SALS Sporadic ALS
• SCI Spinal cord injury
• SNAP25 Synaptosomal-associated protein 25
• SOD1 Copper/zinc superoxide dismutase 1
• T12-L1 12th thoracic through 1st lumbar vertebrae
• TAC tacrolymus
• TDP-43 43 kDa TAR DNA-binding protein
• tgHD Huntington’s disease transgene
• TKX mixture of Tiletaminum 250 mg, Zolazepamum 250 mg, Ketamine

10 % 3 ml, Xylazine 2 % 3 ml
• TREG CD4+CD25+ regulatory T (lymphocyte) cells
• Ub Ubiquitin
• UMN Upper motor neuron
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• UPS Ubiquitin proteasome system
• VEGF Vascular endothelial growth factor
• WT Wild type
• αMN α-motoneuron
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