Assessment of the PhD dissertation by
Marián Hruska-Plochán, M.Sc.

”Huntington’s disease modeling and stem cell therapy in spinal cord disorders and injury”

The Faculty of Science, Charles University in Prague, Spring 2013

By:

Carsten R. Bjarkam, MD, PhD.

Senior Registrar in Neurosurgery
Department of Neurosurgery
Aalborg University Hospital

&

Associate Professor
Department of Anatomy, Institute of Biomedicine, Faculty of Health Sciences,
Aarhus University
[Denmark](#)
cb@ana.au.dk

Supervision, place of study and international collaboration

The thesis originates from the Institute of Animal Physiology and Genetics AS CR, v.v.i., Libečov. Professor Jan Motlik, DVM, D.Sc has been the main advisor. Marian Hruska-Plochán has performed a part of the study at University of California San Diego, CA, USA, under the supervision of Consultant Professor Martin Marsala, MD.

Composition of the Ph.D. Thesis

The thesis based on five papers and consist of 274 pages, whereof 47 pages are introduction & aim, 7 pages material and methods, 160 pages results (the five papers), 16 pages discussion & conclusion, 30 pages references, and 10 pages abstract, abbreviations, author publications & CV. There are 17 figures and 2 tables in the main text (excluding the papers) of the thesis.

The 5 papers are:

I) Baxa M, **Hruska-Plochán M**, Juhas S, Vodicka V, Pavlok A, Juhasova J, Miyanochara A, Nejime T, Klima J, Macakova M, Marsala S, Weiss A, Kubickova S, Musilova P, Vrtel R, Sontag EM, Thompson EM, Schier J, Hansikova H, Howland DS, Cattaneo E, DiFiglia M, Marsala M, Motlik J (2013) A transgene minipig model of Huntington’s disease. **Journal of Huntington’s Disease** 2:47-68.

II) **Hruska-Plochan M**, Juhas S, Juhasova J, Wu S, Dumpi J, Weiss A, Marsala M, Motlik J (submitted) Partial UCHL1 depletion in R6/2 mouse model of Huntington's disease accelerates mutant huntingtin aggregation. **Neuroreport** (submitted)

III) Hefferan MP, Galik J, Kakinohana O, Sekerkova G, Santucci C, Marsala S, Navarro R, **Hruska-Plochan M**, Johe K, Feldman E, Cleveland DW, Marsala M (2012) Human neural stem cell replacement therapy for amyotrophic lateral sclerosis by spinal transplantation. *PLoS One*, 7(8):e42614

IV) van Gorp S, Leerink M, Kakinohana O, Platoshyn O, Santucci C, Galik J, Joosten Ea, **Hruska-Plochan M**, Goldberg D, Marsala S, Johe K, Marsala M (2013) Amelioration of motor/sensory dysfunction and spasticity in a rat model of acute lumbar spinal cord injury by human neural stem cell transplantation. **Stem Cell Research & Therapy** (accepted)

V) Seve J, Goldberg D, van Gorp S, Leerink M, Juhas S, Juhasova J, Marsala S, **Hruska-Plochan M**, Hefferan MP, Motlik J, Rypacek F, Machova L, Kakinohana O, Santucci C, Johe K, Lukacova N, Yamada K, Bui JD, Marsala M (in revision) Effective long-term immunosuppression in rats by subcutaneously implanted sustained-release tacrolimus pellet: effect on spinally grafted human neural precursors survival. **Experimental Neurology** (in revision)

Written statements from professor Jan Motlik declare that Marian Hruska-Plochan was adequately involved (70%) in the study, design, experiments and interpretation of results and writing of paper I-II.

Professor Martin Marsala declare in a similar way that Marian Hruska-Plochan was adequately involved (30%) in the study, design, experiments and interpretation of results and writing of paper III-V.

Background for the thesis and the results

This thesis project aims to:

1A (paper I): Generate and characterize a transgenic minipig of Huntingtons's disease (HD)

1B (paper II): Study the potential role of UCHL1 in ubiquitin proteasome system impairment in HD

2A (paper III): Test the potential therapeutic effect of spinal grafted human neural stem cells on the disease progression in the SOD1^{G93A} ALS rat model

2B (paper IV): Examine amelioration of motor and/or sensory dysfunction and spasticity in a rat model of acute lumbar spinal cord injury by human neural stem cell transplantation

2C (paper V): Develop a more reliable and less labour intensive immunosuppression protocol for xenogenic neural stem cell transplantation experiments in rats

The thesis will accordingly try to improve the understanding of Huntington's disease, and the stem cell based treatment options in Huntington's disease (HD), amyotrophic lateral sclerosis (ALS), and traumatic spinal cord injury, which are grave frequent disorders of the central

nervous system with dramatic socioeconomic consequences. Good and curable therapies are, however, lacking for these deadly (HD and ALS) or frequently severely disabling disorders. Thus, there is a permanent or progressive loss of nerve cells in the brain or spinal cord causing the disease symptoms, while existing medication cannot give sufficient symptomatic relief. One emerging therapy based on replacement of the lost neurons and/or restoring of disrupted connectivity by intra-spinal cell transplantation, is accordingly investigated in the current thesis. Such treatment may also result in the release of trophic factors or buffering of disease causing chemical imbalances in the CNS parenchyma by the transplanted cells.

In the first part (chapters 1,3-6, papers I-II, aims 1A-B) of the present thesis work, the aim is to generate and characterize a new large animal model of HD for the future development of new disease modifying therapies by lentiviral insertion of a construct encoding for the first 548 amino acids of the human huntingtin (HTT) protein under control of human HTT-promoter into porcine zygotes resulting in a transgene minipig model of HD. The resulting F0-F3 generations were subsequently characterized by motor scores, biochemical assays, fertility and semen examinations, and post-mortem immunohistochemistry and HTT-aggregate analysis. This question of mutant huntingtin aggregation and disturbed protein homeostasis in HD is then explored in an experiment where a mouse model of HD (R6/2) is crossed with a mouse model (gad) which lack expression of the deubiquitinating enzyme UCHL1.

In the second part (chapters 2-6, papers III-V, aims 2A-C) of the present thesis work, the aim is to examine the therapeutic potential of xenogenic neural stem cell transplantation in spinal cord disorders and injury. This is done by intra-spinal grafting of human neural stem cells in a SOD1^{G93A} mouse model of ALS and in a rat model of compression induced acute lumbar spinal cord injury. A method of tacrolimus based immunosuppression for xenograft studies in rats is finally developed and examined.

The individual chapters & papers

Chapter 1

In the introduction to this part of the thesis dealing with Huntington's disease Marian Hruska-Plochan clearly delineates the field including the clinical and genetical background, putative pathogenesis covering excitotoxicity, mitochondrial dysfunction, translational dysregulation, proteolysis, UPS-dysfunction, autophagy, protein misfolding and aggregation, together with the current therapeutical approaches and the current transgenic animal models of HD. One could argue that some parts are a little too short, such as the role of UCHL1 in the UPS-cascade. There are also some misinterpretations in the historical presentation of HD disease, where initial cases of the dancing mania probably were caused by a fungus contamination of grain as hole villages developed symptoms at the same time. Likewise more concern could be stated for the effect of localized treatments (grafting, viral vector injection etc) against a generalized CNS disorder. Increased emphasis on the Chinese transgene minipig model of HD (Yang et al., 2010) would likewise be pertinent as their model apparently is symptomatic very rapidly in contrast to the actual presented Czech minipig model. However, overall the HD-introduction is well organized, gives appropriate references and focuses on the issues relevant for this thesis work including a detailed description of putative causes of HD and current transgene models.

Chapter 2

In the introduction to this part of the thesis dealing with neural stem cell therapy in spinal cord disorders and injury Marian Hruska-Plochan introduces neural stem cell therapy in the spinal cord. This is followed by a thorough description of ALS delineating the field including the clinical and genetic background, neuropathology, existing animal models with special

emphasis on the SOD1 models but also including new genetic findings and putative pathological mechanisms covering oxidative stress, mitochondrial dysfunction, apoptosis, glutamate excitotoxicity, protein aggregation, neuroinflammation, impaired axonal transport, glial cell pathology, dysregulated transcription and RNA processing, followed by current therapeutical approaches and the potential of neural stem therapy in ALS. This is followed by a section on spinal cord injury, its current therapy and the potential of neural stem cell therapy in spinal cord injury. Finally, a section delineates the field of immunosuppression in spinal cord stem cell transplantation experiments. This part would likewise benefit from more concern stated for the ability of neural transplantation not only to restore cell number but also to restore peripheral and central connectivity which is the main problem in spinal cord restoration. However, care is taken to point out that local cell transplantation may fill out tissue defects, lead to functional by-pass connectivity, and to the release of trophic factor of benefic for the spinal cord environment. Thus, this chapter is well organized, gives appropriate references and focuses on the issues relevant for the subsequent parts of the thesis.

Chapter 3

State the thesis aims which are referred to above.

Chapter 4

This chapter gives an overview of the material and methods used in the thesis, whereas more detailed information of each procedure is given in the subsequent papers upon which the thesis is based. Chapter 4 is much needed as the number of animal species and methods used are impressive high. Thus, three animals species are used e.g. minipig, mouse, and rat. A transgene minipig model is developed, a mouse ALS model is crossed with a mouse UCHL1 deficient mouse, and studies are likewise performed on a rat ALS model and a rat model of spinal cord injury. The used methods span from vector construction and transgenesis, to stem cell handling, grafting, immunosuppression, electrophysiology, high field MRI, biochemical assays, and immunofluorescence and immunohistochemical stainings. This chapter is concluded with an overview of the statistical methods used.

Chapter 5 (paper I)

The first paper (in chapter V) with the title “A transgene minipig model of Huntington’s disease” is published internationally in the Journal of Huntington’s Disease with Marian Hruska-Plochan as joined first author.

The study is based on lentiviral insertion of a construct encoding for the first 548 amino acids of the human huntingtin (HTT) protein under control of the human HTT-promoter into porcine zygotes resulting in F0-F3 transgene minipig generations, that were subsequently characterized by motor scores, biochemical assays, fertility and semen examinations, and post-mortem immunohistochemistry and HTT-aggregate analysis. The authors show that one copy of the human HTT transgene encoding 124 glutamines were integrated into chromosome 1 q24-q25 with successful transfer through all successive generations. Mutant HTT mRNA and protein fragments were detected in brain and peripheral tissues, however, no protein aggregations were noted and no neurological dysfunction were seen up to 40 months of age. However, a pair of 16 month siblings displayed reduced neostriatal DARPP32 immunoreactivity, and transgene boars had by 1 year of age reduced fertility and fewer spermatozoa pr ejaculate, which likewise displayed reduced ability to penetrate WT minipig oocytes. These findings lead the authors to conclude that a transgene minipig model of HD has been established, useful for long-term safety testing of HD therapeutics, although the emergence of HD-like phenotypes will require more study.

The paper is based on transgenetic work of the highest international standard and subsequent observational, biochemical and postmortem tissue analysis suited to elucidate the

considered scientific problem. The authors have accordingly in my view chosen the right scientific experimental approach to reach the wanted scientific goal. However, the lack of neurological symptoms and convincing CNS pathology is distressing, and I do strongly agree with the authors that further elucidation of the phenotype is required. It would likewise be interesting to compare the current transgene minipig model with a Chinese transgene HD minipig model described in the introduction where the animals apparently display symptoms extremely fast. Why this difference in phenotype?

Chapter 5 (paper II)

The second paper (in chapter V) with the title “Partial UCHL1 depletion in R6/2 mouse model of Huntington’s disease accelerates mutant huntingtin aggregation” is presented as a submitted manuscript to the international journal *Neuroreport* with Marian Hruska-Plochan as first author.

The study examines by crossing of the R6/2 HD mouse model with the gad mouse model which lack expression of the deubiquitinating enzyme UCHL1, the role of the Ubiquitin Proteasome System (UPS) in HD. The resulting animals were weighed and the removed brains analysed with counting of DARPP32 positive medium spiny neurons in the striatum followed by Time-resolved Förster Resonance Energy Transfer (TR-FRET) qualitative analysis of soluble mutant, wild-type and aggregated mutant HTT, as well as immunofluorescence quantification of mutant huntingtin aggregates. The authors demonstrate quantitatively that the reduction of UCHL1 in the R6/2 mouse significantly accelerated mutant HTT aggregation and increased the levels of polyubiquitin chains and proteins, although it NOT potentiated brain neuronal degeneration. The authors conclude that their results suggest that the UPS in HD might be affected by inefficient recycling of monomeric ubiquitin by the deubiquitinating enzymes, particularly by UCHL1, and that the formation of inclusion bodies is a result of a neuronal disease-coping response to more toxic mutant HTT species.

The paper is based on rigorous scientific testing and methods at the highest international level suited to elucidate the considered scientific problem. Although the working hypothesis e.g. the proposed link between HD and the UPS system seems a bit enigmatic, and not is strengthened by the lack of HD symptoms in the gad mouse model, and the current lacking differences between the R6/2 and the R6/2xgad mouse model. The authors have, however, chosen the right scientific experimental approach to elucidate the proposed relation. The statistical methods chosen are appropriate. The results are presented clearly and discussed in the context of the present scientific knowledge in the field. I am however not fully convinced that the data support the UPS dysfunction and protective role of inclusion bodies hypotheses as stated in the conclusion as no clinical or quantitative neuronal change was noted between the two experimental mouse groups.

Chapter 5 (paper III)

The third paper (in chapter V) with the title “Human neural stem cell replacement therapy for amyotrophic lateral sclerosis by spinal transplantation” is in publication at the international renowned journal *PLoS One* with with Marian Hruska-Plochan as 8th author.

The study examines by clinical observation, electrophysiology and immunohistochemistry quantitative methods the influence of lumbar spinal cord grafted human fetal spinal neural stem cells (hNSCs) in a rat model of ALS (SOD1^{G93A}-rats). The authors show convincingly with beautiful images and electrophysiologic data that grafted hNSCs display long term survival and preferential neuronal differentiation, and some preservation of α -motorneuron survival at lumbar but not at cervical levels, and that the grafted cells make synaptic contacts with host neurons, probably accounting for a transient protection of hind limb motor function and the electrophysiological measured Hoffman reflex. The authors validate furthermore the

SOD1^{G93A}-rat model by demonstration of significant end-stage disease degeneration of descending medium and large-size myelinated axons by electrophysiology (motor evoked potentials and histological silver staining). Based on these results the authors conclude that cell transplantation therapy in ALS may be of some benefit but will require multiple grafts targeting both spinal and supraspinal targets.

This paper based on rigorous scientific testing and methods at the highest international level adds valuable new information to the field of neural transplantation in ALS, and the authors should be greatly acknowledged for their thorough and comprehensive work.

Chapter 5 (paper IV)

The fourth paper (in chapter V) with the title “Amelioration of motor/sensory dysfunction and spasticity in a rat model of acute lumbar spinal cord injury by human neural stem cell transplantation” is accepted for publication at the international renowned journal Stem Cell Research & Therapy with Marian Hruska-Plochan as 8th author.

The study examines by clinical observation, electrophysiology, high-field post-mortem MRI and immunohistochemistry quantitative methods the influence of lumbar spinal cord grafted human fetal spinal cord derived neural stem cells (HSSC) in a rat model of L3 spinal cord compression injury. The authors show convincingly with beautiful images and electrophysiologic data that intraspinal grafting led to progressive and significant improvement in lower extremity paw placement, amelioration of spasticity, and normalization in thermal and tactile pain/escape thresholds at 8 weeks post-grafting, probably caused by the development of putative GABA-ergic synapses between grafted and host neurons. MRI volume reconstruction and immunofluorescence analysis of grafted cell survival demonstrate near complete filling of the lesion caused spinal cavity formation. However no significant differences were detected in several other clinical parameters of gait or motor evoked potentials. The introduction is well written, and the materials and methods give a clear presentation of the numerous procedures used. The resulting data are clearly stated and nicely illustrated in the accompanying figures, leading to the conclusion that peri-acute intraspinal grafting of HSSC can represent an effective therapy which ameliorates motor and sensory deficits after spinal cord injury. I would place some caution here, as the used spinal cord compression model will have some inherent spontaneous recovery (the authors try to elucidate this by well designed control groups). It should furthermore be noted that the authors primarily demonstrate impact on spasticity recovery and thermal-tactile stimulation evoked responses which may be explained by the demonstrated formation of newly formed GABAergic synapses locally in the spinal cord. However, the data do not demonstrate neither do they claim to do so that original peripheral neurons or long ascending/descending tracts in the spinal cord are restored. I would furthermore like to add that the demonstrated neuroplastic changes after spinal grafting not necessarily may be beneficial, but in humans potentially could result in neurogenic pain. Furthermore, is the cavity filling by the grafted cells impressive but also a bit disturbing as further uncontrolled growth may result in local compression and neoplasia.

The stated concerns do, however, not disclose that this paper is based on rigorous scientific testing and methods at the highest international level, and thus adds valuable new information to the field of neural transplantation in spinal cord injury.

Chapter 5 (paper V)

The fifth paper (in chapter V) with the title “Effective long-term immunosuppression in rats by subcutaneously implanted sustained-release tacrolimus pellet: effect on spinally grafted human neural precursors survival” is under revision for publication at the international renowned journal Experimental Neurology with Marian Hruska-Plochan as 8th author.

The study examines by rigorous clinical observation, and biochemical methods including chemiluminescent microparticle immunoassay, HPLC and immunohistochemistry quantitative methods including flow cytometry the pharmacokinetics of four different subcutaneously delivered/implanted tacrolimus formulations leading to the identification of biodegradable 3-months lasting pellets as the most optimal vehicle. This formulation is then used in three different concentrations in xenogenic cell grafting experiments in a rat model of ALS and a rat model of spinal cord injury (the ones used in paper III and IV), resulting in consistent presence of implanted human neurons with minimal or no local T-cell infiltration. The authors conclude that the pellet formulation represent a simple to use, effective and safe long-lasting immunosuppressive drug delivery system. This paper is based on adequate scientific testing and methods at the highest international level, although the blood sample regimes are a bit different between the four formulations and thus indicate some a priori assumptions. Likewise one may add that the 7-15 day period to reach adequate plasma levels after pellet implantation may hamper future clinical usability in spinal cord injury and the short window between the ineffective 1.9 mg dose regime and the toxic 5.4 mg dose regime also could be problematic. These concerns are, however, well discussed. I find therefore that this paper likewise adds valuable new information to the field of xenogenic and allogenic neural transplantation which furthermore is substantiated by the commercialisation of the identified pellet formulation.

Chapter 6

In the general discussion of the thesis Marian Hruska-Plochan clearly places the scientific value of the present thesis work into the scientific context of previously known data. The results of paper I-II are placed in a relevant scientific context based on our existing knowledge of HD, transgene HD models, and the possible pathogenetic role of UCHL1 in HD disease and in the proven fertility problems of the transgene minipig. Although the animal model needs to develop neurologic symptoms and the precise role of the UP system in HD and other neurodegenerative disorders remains to be further established in the future.

The results of papers III-V are likewise adequately presented as necessary further steps to develop future CNS restoration therapies and are appropriately discussed with respect to prior data. Probable difficulties in the future translation to the human clinic could be considered more, but in general, differences with other data which are expected to arise in a field are appropriately addressed, and also the final conclusions are appropriate.

Chapter 7

The references are presented in a systematic way, and are well selected covering original background work and the newest (2013) findings in the field.

Conclusion

Overall, the present thesis comprises a large and comprehensive series of experiments with regard to either the development of a transgene HD minipig and the role of UCHL1 e.g. the UP system in HD (papers I-II), and the potential role of grafting of human neural stem cells in degenerative or traumatic spinal cord disease (papers III-V). To perform all of these studies Marian Hruska-Plochan has worked with a large number of different techniques including transgenesis, animal breeding and handling, intra-spinal grafting with impressive few complications, in vivo clinical testing with observations, motor and sensory tests, electrophysiology and post-mortem analysis. The post-mortem techniques include histological processing immunohistochemical staining and analysis at the LM and EM level, high pressure liquid chromatography, flow cytometry and Time-resolved Förster Resonance Energy Transfer (TR-FRET) qualitative analysis.

Thus, even-though Marian Hruska-Plochan only has one first authorship on a submitted manuscript, and a joint first authorship on a manuscript published in a newly established

journal, and are listed as 8th author on papers III-V, it would be impossible to imagine how this overwhelming amount of work should be handled by a sole first author. Thus, the presented studies have their place and necessity in the scientific field and community, in that they give further understanding on HD and xenografting to the spinal cord. The thesis of Marian Hruska-Plochan has in that context served its purpose and paved the way for many future studies. In summary, there is no doubt that this is a very good thesis work that fulfills the requirement for the award of a PhD degree.

Carsten Reidies Bjarkam MD PhD